
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 30.07.2024 № 1182 

г. Пестово 

 

Об утверждении  

административного регламента  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставле-

нию муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения  

основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала» (далее административный регламент). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 22.06.2020 № 773 «Об утверждении административного регламента»; 

от 12.09.2023 № 1195 «О внесении изменений в административный ре-

гламент». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                      Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B739A253CF2A5A96ADEBC114F1D89978464173C5E3496ADC8477D2A838363F59FED3CF47CD9BC1E0x8TDJ


                               Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 30.07.2024 № 1182 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ  

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного  

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муници-

пальной услуги (далее Административный регламент) устанавливает стандарт             

и порядок предоставления муниципальной услуги по выдаче акта освидетель-

ствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объ-

екта индивидуального жилищного строительства (далее ИЖС), осуще-

ствляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (далее 

муниципальная услуга). 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физиче-

ские лица, получившие государственный сертификат на материнский (семей-

ный) капитал (далее заявитель). 

Интересы заявителей могут представлять законные представители или 

иные лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке (далее  пред-

ставитель заявителя). 

1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги: 

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги раз-

мещается: 

1) на информационных стендах, содержащих визуальную и текстовую 

информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях мно-

гофункциональных центров предоставления государственных и муници-

пальных услуг; 

2) на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального 

округа (далее Уполномоченный орган) и информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» (http://adm-pestovo.gosuslugi.ru); 

3) на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) (https:// www.uslugi.novreg.ru/) (далее Региональный портал); 

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-

ций) (https:// www.gosuslugi.ru/) (далее Единый портал); 

5) в государственной информационной системе «Реестр государственных 

и муниципальных услуг) (http://frgu.ru) (далее Региональный реестр). 

6) непосредственно при личном приеме заявителя в Уполномоченном ор-

гане или многофункциональном центре предоставления государственных             

и муниципальных услуг (далее многофункциональный центр); 

7) по телефону Уполномоченного органа или многофункционального 

центра; 

8) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимиль-

http://adm-pestovo.gosuslugi.ru/
http://www.uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://frgu.ru/


ной связи; 

1.3.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется: 

в многофункциональных центрах предоставления государственных                 

и муниципальных услуг при устном обращении - лично или по телефону; 

в интерактивной форме Регионального портала; 

в структурном подразделении органа местного самоуправления при уст-

ном обращении - лично или по телефону; при письменном (в том числе               

в форме электронного документа) обращении и на бумажном носителе                

на почту, в электронной форме по электронной почте. 

1.3.3. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке  

и сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений, со-

держащихся в Региональном реестре, предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муници-

пальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требо-

ваний, в том числе без использования программного обеспечения, установка 

которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионно-

го или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя 

или предоставление им персональных данных. 

1.3.4. При обращении заявителя лично или по телефону в соответствии           

с поступившим обращением может быть предоставлена информация о месте 

нахождения многофункционального центра предоставления государственных              

и муниципальных услуг, в структурном подразделении органа местного само-

управления (адрес, график работы, справочные телефоны); о порядке предо-

ставления муниципальной услуги, о способах и сроках подачи заявлений; о ка-

тегориях граждан, которым предоставляется муниципальная услуга;                      

о нормативных правовых актах, регулирующих вопросы предоставления муни-

ципальной услуги; о перечне документов, необходимых для рассмотрения заяв-

ления о предоставлении муниципальной услуги, о сроках приема и регистрации 

заявления; о ходе предоставления муниципальной услуги; о месте размещения 

на официальном сайте информации по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги; о порядке обжалования действий или бездействия должностных 

лиц органа местного самоуправления. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Выдача акта освидетельствования проведения основных работ                           

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строи-

тельства с привлечением средств материнского (семейного) капитала. 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется отделом архитектуры                      

и градостроительства Администрации Пестовского муниципального округа 

(далее Отдел).  

При предоставлении муниципальной услуги Отдел взаимодействует с: 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и карто-

графии Новгородской области; 

Отделением фонда пенсионного и социального страхования по Нов-

городской области. 



2.3. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муни-

ципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги:  

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2007 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Федеральный 

закон № 210-ФЗ); 

постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 

года № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала на улучшение жилищных условий»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 

года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего 

проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индиви-

дуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала». 

2.4. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) акт освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта ИЖС (по форме, утвержденной Приказом Минстроя 

России от 24.04.2024 № 285/пр); 

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в форме 

документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 2             

к настоящему Административному регламенту); 

2.4.2. Результат предоставления муниципальной услуги представляется             

в форме документа на бумажном носителе или электронного документа, подпи-

санного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее Феде-

ральный закон № 63-ФЗ). 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении му-

ниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 

услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена законода-

тельством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, яв-

ляющихся результатом предоставления муниципальной услуги 

2.5.1. Срок предоставления муниципальной услуги -10 рабочих дней. 

2.5.2. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистра-

ции заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги в Уполномоченном органе, направляет заявителю способом, указанном 

в заявлении, один из результатов, указанных в пункте 2.4.1. Административно-

го регламента. 

consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA0E3B100315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78B68w9wAH


2.5.3. Приостановление предоставления муниципальной услуги дей-

ствующим законодательством не предусмотрено. 

Направление документа, являющегося результатом предоставления му-

ниципальной услуги в форме электронного документа, осуществляется                    

в день оформления и регистрации результата предоставления муниципальной 

услуги. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются необходи-

мыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, подлежа-

щих представлению заявителем, способы их получения заявителем,            в том 

числе в электронной форме, порядок их представления 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет сле-

дующие документы: 

1) Документ, удостоверяющий личность; 

2) Заявление: 

- в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложе-

нию № 1 к настоящему Административному регламенту; 

- в электронной форме (заполняется посредством внесения соответ-

ствующих сведений в интерактивную форму), подписанное в соответствии               

с требованиями Федерального закона № 63-ФЗ, при обращении посредством 

Регионального портала; 

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя (если                        

от имени заявителя действует представитель); 

4) Копии правоустанавливающих документов, если право не зареги-

стрировано в Едином государственном реестре недвижимости. 

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направ-

лены) заявителем одним из следующих способов: 

1) лично или посредством почтового отправления; 

5) через МФЦ; 

6) через Региональный портал или Единый портал. 

2.6.2. Запрещается требовать от заявителя: 

-представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-

ставлением муниципальной услуги; 

-представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

иных органов местного самоуправления либо подведомственных органам мест-

ного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмот-

ренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 210-ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее Федеральный закон № 210-ФЗ) муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закон № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=126420
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=43


представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

-осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государ-

ственные органы, органы местного самоуправления, организации,           за ис-

ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-

ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных              в пе-

речни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

-представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-

верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо              

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении или муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо             

в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-

на, предоставляющего предоставляющего муниципальную услугу, муници-

пального служащего, работника многофункционального центра, работника ор-

ганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо                                     в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде                             за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе                  в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

-предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-

тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 ча-

сти 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 

нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 

условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установлен-

ных федеральными законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услу-

ги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=359
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&dst=359


представить, а также способы их получения заявителями, в том числе                             

в электронной форме, порядок их представления; государственный орган, орган 

местного самоуправления либо организация, в распоряжении которых находят-

ся данные документы 

2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

2) Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство или уведом-

лении о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства установлен-

ным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жи-

лищного строительства на земельном участке. 

3) Сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капи-

тал. 

2.7.2. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные           

в пункте 2.5.1 в электронной форме или в форме электронных документов, за-

веренных усиленной квалифицированной подписью лиц, уполномоченных               

на создание и подписание таких документов, при подаче заявления. 

2.7.3. Запрещается требовать от заявителя документы, находящиеся                  

в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления             

и подведомственных государственным органам или органам местного само-

управления организаций. 

Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного само-

управления и подведомственных государственным органам или органам мест-

ного самоуправления организаций, не является основанием для отказа заявите-

лю в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются: 

1) представленные документы или сведения утратили силу на момент об-

ращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 

предоставлением услуги указанным лицом); 

2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 

2.6.1 Административного регламента, подлежащих обязательному представле-

нию заявителем; 

3) представленные документы, содержат недостоверные и (или) противо-

речивые сведения, подчистки, исправления, повреждения, не позволяю-щие од-

нозначно истолковать их содержание, а также не заверенные в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации; 

4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным            

на то лицом; 

5) обращение заявителя за муниципальной услугой в орган местного са-

моуправления, подведомственную органу местного самоуправления организа-

цию, не предоставляющие требующуюся заявителю муниципальную услугу; 

6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том 

числе в интерактивной форме заявления на Едином портале; 



7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам их 

предоставления и (или) не читаются; 

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона                     

№ 63-ФЗ условий признания действительности, усиленной квалифицированной 

электронной подписи»; 

9) заявитель не относится к кругу лиц, имеющих право на предоставление 

услуги. 

2.8.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для получения муниципальной услуги, является исчерпывающим. 

2.8.3. Решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, может быть принято как во время 

приема заявителя, так и после получения ответственным должностным лицом 

Уполномоченного органа необходимых для предоставления муниципальной 

услуги документов (сведений) с использованием межведомственного информа-

ционного взаимодействия, не позднее рабочего для, следующего за днем полу-

чения заявления. 

2.8.4. Решение об отказе в приеме документов, необходимых для получе-

ния муниципальной услуги, с указанием причин отказа, по форме, согласно 

приложению № 3 к настоящему Административному регламенту, направляется 

заявителю в личный кабинет Регионального портала и (или)               в МФЦ в 

день принятия решения об отказе в приеме документов, необходимых для по-

лучения муниципальной услуги либо вручается лично. 

2.8.5. Запрещается отказывать в приеме заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае, если заяв-

ление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления му-

ниципальной услуги, опубликованной на Едином портале. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отка-

за в предоставлении муниципальной услуги 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги не предусмотрены. 

2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) Установление в ходе освидетельствования проведения основных работ 

по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж 

фундамента, возведение стен и кровли), что такие работы не выполнены в пол-

ном объеме; 

2) Установление в ходе освидетельствования проведения работ по рекон-

струкции объекта индивидуального жилищного строительства, что в результате 

таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увели-

чивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавли-

ваемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федера-

ции. 

2.9.3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги является исчерпывающим. 

2.9.4. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги с ука-

занием причин отказа и направляется заявителю в личный кабинет Региональ-

ного портала и (или) в МФЦ либо вручается лично в течение трѐх рабочих 

дней. 



2.9.5. Запрещается отказывать в предоставлении муниципальной услуги  

в случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в со-

ответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги, опубликованной на Едином портале. 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг 

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера та-

кой платы 

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организаци-

ей, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении 

результата предоставления таких услуг 

2.13.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципаль-

ной услуги - не более 15 минут. 

2.13.2. При получении результата предоставления муниципальной услуги 

максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей 

в предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

2.14.1. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган                       

с заявлением о предоставлении муниципальной услуги регистрация указанного 

заявления осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

его поступления. 

2.14.2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заявите-

лю выдается расписка из автоматизированной информационная система мно-

гофункциональных центров предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг (далее ИСММФЦ) и регистрационным номером, подтверждающим, 

что заявление отправлено и датой подачи электронного заявления. 

2.14.3. При направлении заявления посредством Единого портала или Ре-

гионального портала заявитель в день подачи заявления получает в личном ка-

бинете Единого портала или Регионального портала и по электронной почте 

уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в котором указыва-

ются регистрационный номер и дата подачи заявления. 

2.14.4. Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги в отде-

ле архитектуры и градостроительства Администрации муниципального округа 

осуществляется в следующие дни: 

понедельник – с 9.00 до 16.00, перерыв – с 13.00 до 14.00; 

вторник – не приемный день; 

среда – с 9.00 до 16.00, перерыв – с 13.00 до 14.00; 



четверг – не приемный день; 

пятница – с 9.00 до 13.00.  

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-

ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муници-

пальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мульти-

медийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе               

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с федеральным законодательством и законодательством субъекта Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов 

2.15.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях 

и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой пожаро-

тушения. 

Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для 

оформления документов, информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предо-

ставления муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и пере-

мещение в их пределах). 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предо-

ставления муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей ме-

стах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов. 

2.15.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации                    

о социальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, не-

обходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов                к 

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

3) допуск собаки-проводника. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.16.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача докумен-

тов в зоне доступности общественного транспорта; 

наличие необходимого количества специалистов, а также помещений,             

в которых осуществляется прием документов от заявителей; 

наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, офици-

альных сайтах органа местного самоуправления, на Едином портале, Регио-

нальном портале; 

оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих полу-

чению услуг наравне с другими лицами. 

2.16.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги яв-

ляются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 



3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административного ре-

гламента, совершенные работниками Уполномоченного органа; 

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без 

учета консультаций). 

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услу-

ги с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использова-

нием Единого портала, Регионального портала, терминальных устройств. 

2.16.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может 

быть получена заявителем в личном кабинете на Едином портале или на Регио-

нальном портале, в МФЦ. 

2.16.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом 

МФЦ по выбору заявителя независимо от места его жительства или места фак-

тического проживания (пребывания) по экстерриториальному принципу. 

Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному прин-

ципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений по-

средством Единого портала и получения результата муниципальной услуги             

в МФЦ. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу                  

(в случае, если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 

принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги                                     

в электронной форме 

2.17.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронном виде 

заявитель вправе: 

а) получить информацию о порядке и сроках предоставления муници-

пальной услуги, размещенную на Едином портале или на Региональном порта-

ле; 

б) подать заявление о предоставлении муниципальной услуги в форме 

электронного документа с использованием Личного кабинета Регионального 

портала посредством заполнения электронной формы заявления; 

в) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлении 

муниципальной услуги, поданных в электронной форме; 

г) осуществить оценку качества предоставления муниципальной услуги 

посредством Регионального портала; 

д) получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа; 

е) подать жалобу на решение и действие (бездействие) Уполномоченного 

органа, а также его должностных лиц, муниципальных служащих посредством 

Регионального портала, портала федеральной государственной информацион-

ной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалова-

ния решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении госу-

дарственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государ-

ственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государствен-

ными и муниципальными служащими. 

2.17.2. При наличии технической возможности может осуществляться 

предварительная запись заявителей на прием посредством Регионального пор-

тала. 

 



3. Состав, последовательность и описание действий при предоставлении 

муниципальной услуги  

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

процедуры: 

1) проверка документов и регистрация заявления; 

2) получение сведений посредством системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия; 

3) рассмотрение документов и сведений; 

4) осмотр объекта; 

5) принятие решения о предоставлении услуги; 

6) выдача заявителю результата муниципальной услуги. 

Описание административных процедур представлено в Приложении № 4 

к настоящему Административному регламенту. 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением                     

и исполнением должностными лицами Уполномоченного органа положений ре-

гламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

4.1.1. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными ли-

цами по каждой административной процедуре в соответствии с настоящим ад-

министративным регламентом, а также путем проведения руководителем 

Уполномоченного органа или лицом, его замещающим, проверок исполнения 

должностными лицами положений настоящего административного регламента. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления му-

ниципальной услуги 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выяв-

ление и устранение нарушений прав заявителей, положений настоящего адми-

нистративного регламента и других нормативных правовых актов, рассмотре-

ние, принятие решений и подготовку ответов на обращение заявителей, содер-

жащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги проводятся не реже одного раза в год на основании планов. 

Внеплановые проверки проводятся по поручению руководителя Уполно-

моченного органа или лица, его замещающего, по конкретному обращению за-

интересованных лиц. 

Проверки полноты и качества предоставляемой муниципальной услуги 

проводятся на основании приказа Уполномоченного органа. Для проведения 

проверки формируется комиссия, в состав которой включаются муниципальные 

служащие Уполномоченного органа. Результаты проверки оформляются в виде 

акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению, акт подписывается членами комиссии. С актом знакомятся долж-

ностные лица Уполномоченного органа. 

4.3. Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), 



принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

положений настоящего Регламента, нормативных правовых актов, устанавли-

вающих требования к предоставлению Услуги, осуществляется привлечение 

виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и свое-

временность принятия решения о предоставлении (об отказе                                     

в предоставлении) Услуги закрепляется в их должностных инструкциях                          

в соответствии с требованиями законодательства. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций 

Граждане, их объединения и организации имеют право на любые, преду-

смотренные действующим законодательством, формы контроля за деятельно-

стью Уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги. 

Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры                    

к устранению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способ-

ствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направив-

ших эти замечания и предложения. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофунк-

ционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,  

а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 

органа, государственных (муниципальных) служащих, многофункционального 

центра, а также работника многофункционального центра при предоставлении 

муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее жалоба). 

5.2. Органы и должностные лица, которым может быть направлена жало-

ба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги: 

Жалоба на решения и действия (бездействие) специалистов Уполномо-

ченного органа подается руководителю Уполномоченного органа. 

Жалоба на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, 

руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа в выше-

стоящий орган. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается 

руководителю этого МФЦ. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ  подается в орган ис-

полнительной власти Новгородской области, осуществляющий функции и пол-

номочия учредителя МФЦ. 



5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотре-

ния жалобы, в том числе с использованием единого портала и регионального 

портала 

Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается                

на информационных стендах в местах предоставления Услуги, на сайте Упол-

номоченного органа, ЕПГУ, региональном портале и портале ФИАС,  а также 

предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо               

в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному Заявите-

лем (представителем Заявителя). 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок до-

судебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) 

Уполномоченного органа, а также его должностных лиц 

Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездей-

ствий) Уполномоченного органа, его должностных лиц, МФЦ, работников 

МФЦ осуществляется в соответствии  

-с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

-постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 

2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений             

и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных  

и муниципальных услуг». 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

В Администрацию Пестовского 

муниципального округа 

от ___________________________________________ 
                                                                  (ФИО заявителя или его представителя)   

                                  ___________________________________________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ  

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства 

 

Прошу выдать акт освидетельствования проведения основных работ             

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строи-

тельства 

Объект капитального строительства (объект индивидуального жилищно-

го строительства) индивидуальный жилой дом 

____________________________________________________________________ 
(наименование, почтовый или строительный адрес объекта капитального строительства) 

____________________________________________________________________ 
(наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или   проведе-

ние работ по реконструкции) 

___________________________________________________________________ 
Сведения о застройщике или заказчике (представителе застройщика или заказчика) (фамилия, имя, 

отчество, паспортные данные, место проживания) 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве - заполняются при нали-

чии представителя застройщика или заказчика, телефон/факс) 

____________________________________________________________________ 
Сведения о выданном разрешении на строительство (номер, дата выдачи разрешения, наименование 

органа выдавшего разрешение) 

____________________________________________________________________ 
Сведения о лице, осуществляющем строительство (представителе лица, осуществляющего строитель-

ство) (наименование, номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации, 

____________________________________________________________________ 
ОГРН, ИНН, почтовые реквизиты, телефон/факс -для юридических лиц; фамилия, имя, отчество, 

____________________________________________________________________ 
паспортные данные, место проживания, телефон/факс - для физических лиц, номер и дата 

____________________________________________________________________ 
договора) (должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве заполняются 

при наличии  представителя лица, осуществляющего строительство) 

____________________________________________________________________ 

 

1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции:  

____________________________________________________________________ 
     (перечень и краткая характеристика конструкций объекта капитального строительства) 

____________________________________________________________________ 

 



2. Наименование проведенных работ: 

2.1. Основные работы по строительству объекта капитального строитель-

ства 

____________________________________________________________________ 
    (наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли) 

 

2.2. Проведенные работы по реконструкции объекта капитального строи-

тельства 

____________________________________________________________________ 
     (наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли) 

____________________________________________________________________ 

В результате проведенных работ по реконструкции объекта капитального 

строительства общая площадь жилого помещения (жилых помещений) увели-

чивается на ________ кв.м и после сдачи объекта капитального строительства            

в эксплуатацию должна составить ________ кв. м. 

 

3. Даты: начала работ «__» _______________ 20__ г. 

        окончания работ «__» _______________ 20__ г. 

 

Приложения: 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Застройщик или заказчик (представитель застройщика или заказчика) 

 

________________________________________________       _________________ 
               (ФИО застройщика или заказчика)                                                               подпись 

 

«_____» _______________ 20____ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в выдаче акта освидетельствования проведения основных работ                

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства 

 

«___» ____________ 20___г. 

 

На основании пункта 5 Правил выдачи документа, подтверждающего 

проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года № 686, 

Администрация  Пестовского муниципального округа уведомляет __________ 

____________________________________________________________________ 
                   (ФИО заявителя или его представителя, адрес места жительства) 

об отказе в выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж 

фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по рекон-

струкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате 

которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) 

реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму 

площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным 

законодательством Российской Федерации. 

 

Причина отказа _________________________________________________ 

 

_____________   __________________________                ____________________ 
       (должность)                                  (ФИО)                                                                               (подпись)                                    

                                                         МП 

 

Уведомление получил:_______________________________  ______________           
                                                       (ФИО заявителя)                                                          (подпись) 

 

«_____» _____________20 __ г.  

 

 

Исполнитель: ________________________________, _______________________ 
                                                      (ФИО)                                                                    (телефон) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
 
 (Бланк органа,  

осуществляющего  

предоставление  

муниципальной услуги) 

(фамилия, имя, отчество, место 

жительства – заявителя, 

представителя заявителя) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

от _______________ № ______________  

По результатам рассмотрения заявления о выдаче акта освидетельствова-

ния проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта ин-

дивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнско-

го (семейного) капитала и представленных документов _______________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя, дата направления заявления) 

 

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала» в связи с:___________________________ 

____________________________________________________________________ 

(указываются основания отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги) 
 

Дополнительно информируем о возможности повторного обращения                

в орган, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги с заявле-

нием о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 

Настоящее решение может быть обжаловано в досудебном порядке путем 

направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги (ука-

зать уполномоченный орган), а также в судебном порядке. 
 

________________________      _____________    _________________ 

                (должность)                                    (подпись)                                 (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий)  

при предоставлении государственной (муниципальной) услуги 

Основание для начала 

административной 

процедуры 

Содержание админи-

стративных действий 

Срок выполне-

ния администра-

тивных дей-

ствий 

Должностное 

лицо, ответ-

ственное за вы-

полнение адми-

нистративного 

действия 

Место выполне-

ния администра-

тивного дей-

ствия/ использу-

емая информа-

ционная система 

Критерии 

принятия 

решения 

Результат админи-

стративного дей-

ствия, способ фик-

сации 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Проверка документов и регистрация заявления 

 Поступление заявле-

ния и документов для 

предоставления муни-

ципальной услуги  

в Уполномоченный 

орган 

Прием и проверка 

комплектности доку-

ментов на нали-

чие/отсутствие осно-

ваний для отказа  

в приеме документов, 

предусмотренных 

пунктом 2.6.1 Адми-

нистративного регла-

мента 

До 1 рабочего 

дня 

Уполномочен-

ного органа, от-

ветственное  

за предоставле-

ние муници-

пальной услуги 

Уполномочен-

ный орган / ГИС 

/ ПГС 

 регистрация заявле-

ния и документов 

в ГИС (присвоение 

номера и датирова-

ние); назначение 

должностного лица, 

ответственного за 

предоставление му-

ниципальной услу-

ги, и передача ему 

документов 



 

 Принятие решения  

об отказе в приеме до-

кументов, в случае 

выявления оснований 

для отказа в приеме 

документов 

     

Регистрация заявле-

ния, в случае отсут-

ствия оснований для 

отказа  

в приеме документов 

 должностное 

лицо Уполномо- 

ченного органа, 

ответственное  

за регистрацию 

корреспон- 

денции 

Уполномочен-

ный орган/ГИС 

  



 

 

2. Получение сведений посредством СМЭВ   

пакет зарегистриро-

ванных документов, 

поступивших долж-

ностному лицу, от-

ветственному за 

предоставление му-

ниципальной услуги 

направление межве-

домственных запросов 

в органы и организа-

ции 

в день реги-

страции заявле-

ния и докумен-

тов 

должностное ли-

цо Уполномо- 

ченного органа, 

ответственное  

за предостав- 

ление муници-

пальной услуги 

Уполномочен-

ный орган/ГИС/ 

ПГС / СМЭВ 

отсутствие 
документов, 

необходи-

мых для 

предостав- 

ления му-

ници- 

пальной 

услуги, 

находящих-

ся  

в распоря-

жении госу-

дарствен-

ных органов 

(организа-

ций) 

направление меж-

ведомственного за-

проса в органы (ор-

ганизации), предо-

ставляющие доку-

менты (сведения), 

предусмотренные 

пунктом 2.7 Адми-

нистративного ре-

гламента,  

в том числе с ис-

пользованием 

СМЭВ 



 

 

 

получение ответов  

на межведомственные 

запросы, формирова-

ние полного комплекта 

документов 

3 рабочих дня 

со дня направ-

ления межве-

домственного 

запроса в орган 

или организа-

цию, предо-

ставляющие до-

кумент и ин-

формацию, если 

иные сроки не 

предусмотрены 

законодатель-

ством РФ и 

субъекта РФ 

должностное ли-

цо Уполномо- 

ченного органа, 

ответственное  

за предостав- 

ление муници-

пальной услуги 

Уполномочен-

ный орган) /ГИС/ 

ПГС / СМЭВ 

 получение доку-

ментов (сведе-

ний), необходи-

мых для 
предоставления 

муниципальной 

услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 
пакет зарегистриро-

ванных документов, 

поступивших долж-

ностному лицу,  

ответственному  

за предоставление 

муниципальной 

услуги 

Проверка соответствия 

документов и сведений 

требованиям норма-

тивных правовых ак-

тов предоставления 

муниципальной услуги 

До 5 рабочих 

дней 
должностное ли-

цо Уполномо- 

ченного органа, 

ответственное  

за предостав- 

ление муници-

паль ной услуги 

Уполномочен-

ный орган) / ГИС 

/ ПГС 

основания 

отказа  

в предостав- 

лении  

муници- 

пальной 

услуги, 

предусмот-

ренные пунк-

том 2.9.2 Ад-

министра-

тивного ре-

гламента 

проект результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги 



 

 

соответствие доку-

ментов и сведений 

требованиям норма-

тивных правовых 

актов предоставле-

ния муниципальной 

услуги 

проведение смотра 

объекта 
 должностное ли-

цо Уполномо- 

ченного органа, 

ответственное  

за предостав- 

ление муници-

пальной услуги 

 основании 

отказа в 

предоставле-

нии муници- 

пальной 

услуги, 

предусмот-

ренные пунк-

том 2.9.2 Ад-

министра-

тивного ре-

гламента 

проект результата 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

4. Принятие решения 

проект результата 

предоставления му-

ниципальной услуги 

Принятие решения о 

предоставлении госу-

дарственной (муници-

пальной) услуги Фор-

мирование решении  

о предоставлении му-

ниципальной услуги 

1 рабочий день должностное ли-

цо Уполномоче- 

нного органа, от-

ветственное  

за предоставле- 

ние муниципа- 

льной услуги; 

Руководитель 
Уполномоченно-

го органа или 

иное уполномо-

ченное им лицо 

Уполномочен-

ный орган) / ГИС 

/ ПГС 

- Результат предо-

ставлении муни-

ципальной услуги, 

подписанный 

уполномоченным 

должностным ли-

цом (усиленной 

квалифицирован- 

ной подписью ру-

ководителем 

Уполномоченного 

органа или иного 

Уполномоченного 

лица) 

 

 


